Fundação Instituto de Previdência Social dos Servidores de São Francisco do Sul - IPRESF

_________________________________________________________________________________

1
Rua Barão do Rio Branco, nº 377, sala 200A – Centro – São Francisco do Sul

CEP: 89240-000 – Telefone: (47) 3449-2068

ATA DA 13ª REUNIÃO DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DO IPRESF
REUNIÃO ORDINÁRIA – 19/06/2019

MARIA JOSÉ COSTA

Presidente

   SANDRA HELOÍSA DE BIASI

Vice-Presidente

BEATRIS D.DOS SANTOS

Secretária

                             ROBERSON ALBERTO MACIEL                            ABELARD HELBLING JUNIOR
                                           Conselheiro                                                            Conselheiro

Aos dezenove dias do mês de junho do ano de dois mil e dezenove (19/06/2019), às 08:30, na
Sala de Reuniões do IPRESF, situada à Rua Barão do Rio Branco, nº 377, no terceiro piso, sala 303;
reuniram-se os Conselheiros Administrativos: Beatris Dircélha dos Santos, Maria José Costa,
Roberson Alberto Maciel, Sandra Heloisa de Biasi e Abelard Helbling Junior.  Na ordem do dia
consta, Posse de novo membro do Conselho Administrativo e Assuntos Diversos. A Presidente
Maria José, iniciou a reunião, observando o quórum, conforme Art. 11, I – do Regimento Interno
do Conselho Administrativo e desejando as boas-vindas a todos. Em seguida a Presidente Maria
José, seguindo a ordem do dia, realizou a apresentação do novo integrante do Conselho, o
Conselheiro Abelard Helbling Junior, este nomeado pela Portaria Municipal, n° 15.804, de 12 de
junho de 2019. Após a posse, o Colegiado informou ao Conselheiro Abelard que deverá
apresentar a certificação por entidade autônoma de reconhecida capacidade técnica e difusão no
mercado brasileiro de capitais, cujo conteúdo atenda aos requisitos estabelecidos pela Secretaria
de Previdência Social, conforme a Lei Complementar, nº 72, de 10 julho de 2015, no prazo de 90
(noventa) dias, contados a partir da data de assinatura da Portaria, 15.804,  de 12 de junho de
2019, cujo prazo se encerra em 09 de setembro de 2019, e esta deverá ser apresentada no
Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura e também no IPRESF. Após passaram para o
próximo item da pauta Assuntos Diversos, onde a o Colegiado deliberou que na próxima reunião,
de 24 de julho, serão analisadas as contas referentes aos meses de maio e junho de 2019.  Em
seguida o Conselho fez as orientações para o Conselheiro Abelard sobre o compromisso e
seriedade das atribuições deste colegiado, sempre pautados pelos princípios da administração
pública, falaram da importância das ações e trabalhos a serem realizados, e também dos trabalhos
que estão acontecendo, como a adesão ao Programa Pró-Gestão, novo processo eleitoral para os
Conselhos, Fiscal e Administrativo e etc. A reunião foi encerrada às 09h30min. Sem mais, eu
Patricia Maria Serapião Queiroz, Auxiliar Executiva do IPRESF, digitei a presente ata, que segue
em três vias para providências. ////////////////////////////////////////////////////////////////////